Godine 1744. llalil-ef. je dovršio prijepis
djela "An-Nasih Wa I Mansuh li 1-Isfaraini 1

(Isfarainijeva rasprava o derogaciji u Kur.anu). Tu
se potpisao kao: "Ha/il Busnevi. katib sudnice u
Beogradu, 1157 ( 1744.) godine''. 2 lnair'. katibi
(pisari) bili su vrlo cijenjeni ljudi. Njihov zadatak
(na sudu) je bio da sastavljaju razne izvještaje,
naloge, murasele, da vode sudsku arhivu, itd.
Morali su dobro poznavati turski (službeni) i
arapski jezik, imati lijep rukopis, itd. liaclži
Halil-efendija je na tom položaju bio i 1756.

ja, siromah
Visokom i Bogatom Bogu, Halil b. Ahmed
el-Bosnevi el-Gradčaničevi, 15. Rebiul-evvel
I i 59" (i 746godine).

Na prethodnoj stranici nalazi se kraća

bilješka u kojoj se kaže da je vlasnikom knjige
postao H. Ahmed B. Facliullah Serhatli-zade, u
Muharemu 1152 (1739.godine). Tu se nalazi i
njegov lični pečat. Na ovu se bilješku poziva H.
Halil ef. u gore navedenom tekstu.

Nešto iza 17 56. godine, kada se spominje kao
katib, Haclži Halil-ef. prelazi na mjesto muderisa
Sahrijari (Carske) medrese u Beogradu. Ova
medresa je počela sa radom iza 1739. godine\ a
nalazila se uz džamiju sultan Mahmuda.

Godine 1171/1758. Halil-ef. se vraća s Hadža,
i zaustavlja se u Damasku. U haremu Emevijske
džamije on je kupio zbirku rasprava ("Resa ii") od
pisca ,\.bdul-Gani Nabulusija, i tu je napisao kada i
gdje je kupio to djelo. Potpisao se kao ".„el-Hadž
Halil-efimdi el-Gradčaničevi, muderis na
Šahrijari (Carskoj) medresi u Daml-džihadu
(mjestu ratova i borbi) Beogradu„."

Uvažene kadije molim da uvakufljeni novac
jednom godišnje prekontrolišu i udruže se sa
obilnim sevapom.

Napisano u mjesecu Rahiul-evvclu 1177
(rujan, 1763.gocline) . .Ja sam Hožiji siromah lladži
Halil-efendija. mulleris St:hrijari 11Jt:dresc u
Beogradu,"

Ispod teksta vakufname stoji bilješka:

PROŠLOST

"Prepisano sa originala 1183 (1769.) godine.
Ja sam siromah Abdulvehab, muderis u
Gračanici."

Ovaj dokument, bez sumnje, daje najviše
podataka o Hadži Halil-efendijinoj porodici, o
njegovom materijalnom stanju, o njegovom
stupnju obrazovanosti, itd.

Ovdje ćemo nešto reći i o porodici Karahodža
iz Žepča.

U medžmu i se nalaze dva
dokumenta od prije 1769. godine. Prvi dokument
je ilam Reisul-kutuba o Ramazan u, iz l 170. godine
(1757), na listu 107 a, te ferman u kojem se
obavještavaju nadležni organi (kadije, muftije,
muderisi, imami, muteselimL) da se u sultana u
retvrtak 21. Džumadel-ula 1174/ 1761. godine,
rodio sin Selim, te da se to po običaju proslavi. 1

Na listovima 12 b - 25 b nalazi se prijepis
Attarove Pend-name, a na kraju stoji bilješka u
kojoj se kaže da je djelo prepiso Karahoclža
Abdulvehhab, 1187 (177:1.) godine. Na Jistu l):J a
stoji bilješka u kojoj se, izmedu ostalog, kaže da ju
je napisao, Abdulvehab, krajem Rabiul-evvela
1187/1773. godine. Na listu 122a nalazi se
bilješka na perzijskom i s potpisom i datumom: "„ .

napisao siromah Šejh Abdu!vehhab Kara
hodža-zade, J. Rabiu!-evve!a 1187/1773.
godine" U medžmui ima nekoliko pjesama koje je
on napisao (1 kasida oc\ 8 bejtova, j edn~l kit a od 5
stihova, 1 ilahija od 14 stihova, l s tih na
perzijskom, i sl.). Medžmu,a je 1788. godine bila u
posjedu drugih lica, što znači da Abdulvel1hab
efendija te godine nije bio među živima.

Ukoliko bi knjige stradale, on jamči
bibliotekaru Mustafa-efendiji, muderisu, da će za
njih platiti 400 groša. Kao svjedoci se, između
ostalog, spominju: mudcris Osman-efendija i
muftija Omer-efenclija, a potvrdu je 14. ševvala
1223 (1808.) godine pri sudu ovjerio Rešicl
Abdulah, zamjenik kadije.

Druga bilješka je također potvrda, napisana
na djelu "El-Ešbahu wcn-Neza ir"1. To djelo je,
kako se kaže u bilješci, od vrijednog bibliotekara i
istaknutog muderisa Husein-efendije, uzeo u
naruč, kao emanet, umrli Orner-ef. muftija.

Napisao ga je
Fahru<ldin Hasan Mansur Al-Uzgandi Al-Fargani
Qadihan.

Djelo se obično nalazi u dva ili više svezaka,
ali je ovaj primjerak čitav u jednom svesku. Ima
417 listova formata 30 x 21 cm. Djelo je značajno
zbog svoje kaligrafije kao i zbog starosti (prijepis
je dovršen u nedjelju, 8. Zul-kade 971/1563.
godine). Pisano je lijepim i sitnim starinskim
neshom. U vrhu prve stranice je lijep unvan, na
kome je prikazano sitno poljsko cvijeće u bojama i
upisana Bismila bijelom bojom na zlatnoj i
modroj podlozi. Prvih nekoliko stranica
obrubljeno je tankim crnim, širokom zlatnom i
modrom crtom, a ostale stranice sa po dvije
crvene linije.

Ovaj primjerak je prepisan 1095/ 1681. u
medresi Čin -Čin, u gradu Qizildag (!).Rukopis je
promijenio više vlasnika, bio je u posjedu Mevla
Mustafa-efendije Kebiri-zade, koji ga je poklonio
muftiji Haleba (Es-Sejjid Muhammedu ?)
1163/ 1749. godine, da bi kasnije dospio u posjed
Sejjida el-Džabirija, pa onda u posjed Derviš b.
Omer efendije Muftića.

5. "Tefsir" koji je napisao Abdullah b.
Omar el-Beidavi el-Qadi zvani Abdulatif. Ovo
djelo je uglavnom raspoređena u više svezaka i
bilo je jako popularno.